[bookmark: _GoBack]将乐县人民政府关于修改贯彻落实省政府进一步扶持建筑业发展壮大十条措施实施意见的通知
各乡（镇）人民政府，县政府各部门、各直属机构：
　　为进一步推进我县建筑业发展，提升建筑业企业的综合实力和竞争力，根据省发改委《关于印发福建省工程建设项目招标事项核准实施办法的通知》（闽发改法规〔2015〕404号）等精神，结合我县实际，经研究，决定对《将乐县人民政府关于贯彻落实省政府进一步扶持建筑业发展壮大十条措施的实施意见》（将政文〔2015〕36号，以下简称《意见》）作如下补充修改，并将修改后的《将乐县人民政府关于贯彻落实省政府进一步扶持建筑业发展壮大十条措施的实施意见》全文附后，请遵照执行。
　　一、《意见》中“提高县属建筑业企业承揽工程项目的比率”部分
　　将第（一）条修改为“实行审批制、核准制或备案制管理的国有资金占控股或主导地位的招标项目，工程施工单项合同估算价在200万元以下，项目单位采取邀请招标的，以及工程施工单项合同估算价在200万元以上（含200万元），经核准采取邀请招标的，项目单位邀请参加投标的施工企业必须优先从具备相应资质的县属建筑业企业中选择；工程施工单项合同估算价在50万元以下，不采取招标发包的，项目单位必须优先选择具备相应资质的县属建筑业企业通过竞争性谈判或询价方式确定承包企业。”
　　将第（二）条修改为“非国有资金投资、非国有资金占控股或主导地位的项目，采取邀请招标的，建议项目单位邀请参加投标的施工企业优先从具备相应资质的县属建筑业企业中选择。项目单位决定不采取招标发包的，建议优先选择具备相应资质的县属建筑业企业通过竞争性谈判确定承包企业。”
　　将第（三）条修改为“采取邀请招标、竞争性谈判或询价方式确定承包企业的，当符合条件的县属建筑业企业不足3家时，项目单位原则上应邀请在三明市辖区内注册的具备相应资质建筑业企业参加投标、谈判或询价。”
　　增加以下内容作为第（六）条：“采取邀请招标方式的政府投资小规模工程以及施工预算金额100万元(含)以上的其他建设工程项目，原则上应进入我县建设工程交易中心进行招标投标活动，工程交易费给予减半收取。”
　　二、《意见》中“健全防范拖欠工程款和农民工工资的保障制度”部分
　　增加以下内容：“根据省住建厅《关于鼓励建筑业企业采取多形式履约保证的通知》（闽建筑〔2015〕29号）精神，建筑业企业可以根据自身情况，自主选择现金、银行保函、工程担保、建设工程保证保险等形式作为各类工程履约保证。”

　　附件：将乐县人民政府关于贯彻落实省政府进一步扶持建筑业发展壮大十条措施的实施意见

将乐县人民政府
2016年4月6日

将乐县人民政府关于贯彻落实省政府进一步扶持建筑业发展壮大十条措施的实施意见

各乡（镇）人民政府，县政府各部门、各直属机构：
　　为进一步推进我县建筑业发展，提升建筑业企业的综合实力和竞争力，根据福建省人民政府《关于进一步支持建筑业发展壮大十条措施的通知》（闽政〔2013〕44号）、三明市人民政府《关于贯彻落实省政府进一步扶持建筑业发展壮大十条措施的实施意见》（明政〔2015〕7号）等精神，结合我县实际，制定以下实施意见：
　　一、培育及提升县属建筑业企业的资质等级
　　（一）对从外地引进的施工总承包一级及以上建筑业企业，在本县办理法人工商注册并在上级建设行政主管部门办理资质证书信息变更手续后，施工总承包一级及以上资质等级的建筑业企业由县财政给予一次性奖励60万元。奖励金由县财政直接划拨用于购买或建设企业的经营办公场所，所购经营办公场所的房产证由县房地产管理所暂为保管，企业在本县注册经营期满5年后，该经营场所所有权归企业所有。对于引进的施工总承包特级资质建筑业企业，给予规划安排独立的办公大楼用地。
　　鼓励引进并注册的施工总承包一级及以上建筑业企业承接县外工程，并在我县缴纳税收的，从注册当年起3年内，营业收入达2000万元以上的按照营业收入的4‰给予奖励（营业收入由县税务部门核实认定，下同）。
　　（二）对县属建筑业企业主项晋升为特级总承包资质的，由县财政给予一次性奖励300万元；主项晋升为一级总承包资质的，由县财政给予一次性奖励50万元；主项晋升为二级总承包资质的，由县财政给予一次性奖励40万元。增项晋升为一级及以上总承包资质的，由县财政给予一次性奖励30万元；增项晋升为二级总承包资质的，由县财政给予一次性奖励20万元。晋升一级专业承包资质的由县财政给予一次性奖励20万元。同一年度内有多项资质晋升的，只按先审批的一项予以奖励。
　　（三）对从外地引进的资质为甲级的建筑工程勘察设计、造价咨询、施工监理中介服务类企业，在本县办理法人工商注册并在办理资质证书信息变更手续后，企业在本县注册经营期满5年后，由县财政给予一次性奖励15万元。
　　二、提高县属建筑业企业承揽工程项目的比率
　　（一）实行审批制、核准制或备案制管理的国有资金占控股或主导地位的招标项目，工程施工单项合同估算价在200万元以下，项目单位采取邀请招标的，以及工程施工单项合同估算价在200万元以上（含200万元），经核准采取邀请招标的，项目单位邀请参加投标的施工企业必须优先从具备相应资质的县属建筑业企业中选择；工程施工单项合同估算价在50万元以下，不采取招标发包的，项目单位必须优先选择具备相应资质的县属建筑业企业通过竞争性谈判或询价方式确定承包企业。
　　（二）非国有资金投资、非国有资金占控股或主导地位的项目，采取邀请招标的，建议项目单位邀请参加投标的施工企业优先从具备相应资质的县属建筑业企业中选择。项目单位决定不采取招标发包的，建议优先选择具备相应资质的县属建筑业企业通过竞争性谈判确定承包企业。
　　（三）采取邀请招标、竞争性谈判或询价方式确定承包企业的，当符合条件的县属建筑业企业不足3家时，项目单位原则上应邀请在三明市辖区内注册的具备相应资质建筑业企业参加投标、谈判或询价。
　　（四）民营企业投资及个人投资工程选择县属建筑业企业为项目承包人的，投资额达到300万元以上的，按照民营企业及个人投资总额的4‰给予奖励。
　　（五）县属建筑业企业在市外承接建筑工程，并在我县缴纳税收的，按照实际完成建筑业营业收入的4‰给予奖励。
　　（六）采取邀请招标方式的政府投资小规模工程以及施工预算金额100万元（含）以上的其他建设工程项目，原则上应进入我县建设工程交易中心进行招标投标活动，工程交易费给予减半收取。
　　三、提升县属建筑业企业经济发展水平
　　本县建筑施工总承包企业年度实际完成建筑业营业收入达到10亿元以上的，以一定的优惠价格为该公司提供建设用地，作为企业总部经济发展用地，土地征地及用地报批相关费用由建筑业企业承担；对本县施工总承包特级、一级、二级、三级资质企业年度实际完成建筑业营业收入分别达到8亿、6亿、4亿、3亿元以上的，县财政分别给予奖励8万、6万、4万和3万元。
　　四、推进建筑业人才队伍建设
　　鼓励企业积极引进企业升级改造所需的人才，对本县建筑业企业培养或者引进前三年均不在本县企业注册、现已与企业签约5年以上并经注册的一级建造师、一级注册建筑师、一级注册结构工程师、注册设备工程师，由县财政给予每人1万元的补贴。对于企业所需初级人才由县职改领导小组与土建职改领导小组每年共同开展一次土建系列初级职务任职资格评审工作；对符合晋升中高级专业技术职务的，予以推荐上报。
　　五、鼓励县属建筑业企业提升建筑质量安全品牌
　　对本县建筑业企业在县域内获得省级以上与工程建设相关、能够提高企业竞争力和推动技术进步的奖项，由县政府给予表彰和奖励。其中：获得国家科技进步奖、鲁班奖、詹天佑奖的，每项奖励50万元；获得国家级施工工法、全国建设行业科技成果推广项目、省级科技进步奖的，每项奖励20万元；获得省级优质工程奖（闽江杯）优质工程、省级建设行业科技成果推广项目、省级工程建设工法、国家级安全文明示范工地的，每项奖励10万元；获得省级安全文明示范工地的，奖励5万元。同一项目（工法）获得多个奖项的不重复奖励，按其获得的最高奖项给予奖励。对获得优质工程奖的项目，可由建设单位根据招标文件或合同约定奖励建筑业企业一定比例的优质工程经费。
　　六、健全防范拖欠工程款和农民工工资的保障制度
　　认真贯彻执行国务院和省、市政府关于建设领域工程款和农民工工资的清欠和防欠政策，在项目审批、招投标、施工许可、竣工备案、竣工结算、审核、审计各环节严格把关，切实防止拖欠工程款和农民工工资现象的发生。工程施工单位应按照劳动和社会保障部、建设部《关于实施建设领域农民工工资支付管理暂行办法》的规定,按单项工程合同价款的5%缴纳农民工工资保证金（最低额应不少于30万元人民币），县属建筑业企业的农民工工资保证金采用担保形式履行的可适当降低比例。若有出现恶意拖欠农民工工资的县属建筑业企业，三年内不予享受采用担保的扶持措施。
　　根据省住建厅《关于鼓励建筑业企业采取多形式履约保证的通知》（闽建筑〔2015〕29号）精神，建筑业企业可以根据自身情况，自主选择现金、银行保函、工程担保、建设工程保证保险等形式作为各类工程履约保证。
　　七、加强对县属建筑业企业的资金扶持
　　县金融部门应对具备竞争力、信誉较好、业绩优良的建筑业骨干企业加大资金信贷支持力度，积极帮助企业解决信贷授信额度或优惠贷款利率，及时为企业出具资信证明和工程保函，支持企业拓展市场。
　　八、强化建筑业企业质量安全监督管理
　　完善工程项目法人、设计、施工和监理企业各司其职的质量安全保证体系，坚持定期和随机相结合，检查建筑业企业质量安全保证体系落实到位情况，引导、支持建筑业企业建立新的内部质量安全管理体系，鼓励建筑业企业通过第三方认证，走科技兴企、质量兴企之路。
　　此前印发的《将乐县人民政府关于扶持建筑业发展壮大的若干意见》（将政文〔2008〕48号）予以废止。

BRBAREGE TS RUSRE RS —S15S
R R RS A